
diário oficial Nº 34.931   75Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

Contrato: 070/2022
objeto do contrato: locação do imóvel situado na rodovia Pa 151, Km 
101, localidade rio meruú, igarapé miri/Pa, para funcionamento do alo-
jamento dos Professores no sistema somE, da secretária de Estado de 
Educação/sEdUc
dispensa de licitação: 006/2022-Nlic/sEdUc
Valor Mensal de R$ 1.810,00 (um mil e oitocentos e dez reais) e valor total 
de R$ 21.720,00 (vinte e um mil e setecentos e vinte reais).
dotação orçamentária: 
fonte: 0104 ação: 232326 funcional Programática: 16101.12.362.1509 
Projeto atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de despesa: 3390.36
Partes:
locatária: secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto montenegro, Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
tenoné, belém/Pa. 
locadora: Erenilda Pena de melo, cPf nº 750.377.262-04, residente e do-
miciliada na localidade rio meruú, s/n, Zona rural igarapé, 
cEP 68.430-000, moju/Pa.
foro: belém/Pa.
data de assinatura: 11/04/2022
vigência: 11/04/2022 a 11/04/2023
ordenador: claudia tatiana sadala dos santos de aragão/
diretora administrativa e financeira

Protocolo: 784118

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9
Contrato: 016/2013
objeto do contrato: locação do imóvel para moradia dos Professores do 
sistema de organização modular de Ensino/somE abaetetuba/Pa.
objeto do aditivo: alterar a cláusula sétima – da vigência e da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
dispensa de licitação: 024/2013-Nlic/sEdUc 
dotação orçamentária: 
fonte: 0104 ação: 232326 funcional Programática: 16101.12.362.1509 
Projeto atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de despesa: 3390.36
Partes:
locatária: secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
tenoné, belém/Pa. 
locador: ademar fonseca ferreira, inscrito no cPf nº 700.233.012-87, 
residente e domiciliado na comunidade rio maúba, abaetetuba /Pa.
data de assinatura: 11/04/2022
vigência: 07/05/2022 a 06/05/2023
ordenador: claudia tatiana sadala dos santos de aragão/diretora admi-
nistrativa e financeira

Protocolo: 784081
Termo Aditivo: 1
Contrato: 024/2021
objeto do contrato: locação de imóvel situado na rua beira rio, vila sole-
dade no município de moju/Pa, para funcionamento da moradia dos Profes-
sores do sistema de organização modular de Ensino/somE, da secretaria 
de Estado de Educação/sEdUc.
objeto do aditivo: alterar a cláusula oitava – da vigência e da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses
dispensa de licitação: nº 006/2021-Nlic/sEdUc
dotação orçamentária: 
fonte: 0104 ação: 232326 funcional Programática: 16101.12.362.1509 
Projeto atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de despesa: 3390.36
Partes:
locatária: secretaria de Estado de Educação/cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
tenoné, belém/Pa. 
locador: manoel raimundo teixeira, inscrito no cPf n° 055.951.932-04, 
residente e domiciliado na comunidade menino deus, alto moju, cEP 
68.450-000, moju/Pa
data de assinatura: 11/04/2022
vigência: 15/05/2022 a 14/05/2023
ordenador: claudia tatiana sadala dos santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira

Protocolo: 784034
Termo Aditivo 1
Contrato: 018/2021
objeto do contrato: locação de imóvel situado na localidade rio maúba, 
para funcionamento de moradia dos Professores do sistema de organiza-
ção modular de Ensino – somE/abaetetuba/Pa.
objeto do aditivo: alterar a cláusula oitava – da vigência e da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses
dispensa de licitação: nº 003/2021-Nlic/sEdUc
dotação orçamentária: 
fonte: 0104 ação: 232326 funcional Programática: 16101.12.362.1509 
Projeto atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de despesa: 3390.36
Partes:
locatária: secretaria de Estado de Educação/cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
tenoné, belém/Pa. 
locadora: catarina ribeiro dos santos, inscrita no cPf nº 572.050.192-49, 
residente e domiciliada no ramal velho de beja, 570, vila arapiranga, cEP: 
68.440-000, abaetetuba/Pa.

data de assinatura: 07/04/2022
vigência: 08/04/2022 a 07/04/2023
ordenador: claudia tatiana sadala dos santos de aragão/ diretora admin-
istrativa e financeira

Protocolo: 784097
Termo Aditivo: 6
Contrato: 052/2017
objeto do contrato: locação do imóvel para moradia dos Professores do 
sistema de organização modular de Ensino/somE em monte alegre/Pa.
objeto do aditivo: alterar a cláusula sétima – da vigência e da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
dispensa de licitação: 007/2017-Nlic/sEdUc
dotação orçamentaria:
fonte:0104. ação: 232326. funcional Programática: 16101.12.362.1509 
Projeto/atividade: 8906 Produto: 2227. Natureza da despesa: 339036.
Partes:
locatária: secretaria de Estado de Educação /cNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na rod. augusto montenegro, Km 10, s/n, cEP.: 66.820-000, 
tenoné, belém/Pa. 
locador: Edilvan da silva figueiredo, inscrito no cPf nº 596.308.172-68, 
residente e domiciliado na localidade de Jacarecapa, cEP 68.220-000, 
monte alegre/Pa.
data de assinatura: 11/04/2022
vigência: 02/05/2022 a 01/05/2023
ordenador: claudia tatiana sadala dos santos de aragão/diretora admi-
nistrativa e financeira

Protocolo: 784111
Termo Aditivo: 9
Contrato: 134/2018
objeto do contrato: 
reforma da EEEfm Paulo maranhão, no município de belém/Pa.
objeto do aditivo: alterar a cláusula décima quarta – da vigência do contrato 
original, prorrogando a vigência do contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias.
concorrência Pública nº 021/2017 – cEl/Nlic/sEdUc
Partes:
contratante: secretaria de Estado de Educação. cNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na rod. augusto montenegro – Km 10, s/n, cEP.: 66.820-
000, tenoné, belém/Pa. 
contratada: Pavimentar Pavimentação e serviços Eireli, cNPJ/mf. Nº 
17.352.660/0001-34, com sede na Qd. 49 (Cj Geraldo Palmeira), nº 16, 
cEP: 67.040-550, centro, ananindeua/Pa.
data de assinatura: 05/04/2022
vigência: 06/04/2022 a 03/10/2022
ordenador: Elieth de fátima da silva braga/ 
secretária de Estado de Educação

Protocolo: 784160

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 52763/2022
OBJETIVO: AVALIAÇÃO DE BENS INSERVIVEIS PARA DESFAZIMENTO E 
iNvENtário Nas EE EUridEs brito, EE laUra do carmo vicUNa, EE-
dom bosco E EE adriNo saNta brigida. rEaliZar tombamENto do 
PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE 2019/2020/2021) FIS-
caliZar E rEaliZar tombamENto dos divErsos bENs PatrimoNiais 
ENtrEgUEs Por Esta sEdUc. bEm como, atUaliZar as sENHas dos 
gEstorEs.
origEm/dEstiNo/PErÍodo:
bElEm / saliNoPolis / 11/04/2022 - 14/04/2022 Nº diárias: 3
saliNoPolis / bElEm / 14/04/2022 - 14/04/2022 Nº diárias: 0.5
NomE: raimUNda saNtos corrEa
matrÍcUla: 345652
cPf: 14211599291
CARGO/FUNÇÃO:
ag. dE Portaria / ativ aPoio oPErac
ordENador: lUciaNa olivEira silva cPf: 39458644291

Protocolo: 783908
PORTARIA DE DIARIAS No. 52762/2022
OBJETIVO: AVALIAÇÃO DE BENS INSERVIVEIS PARA DESFAZIMENTO E 
iNvENtário Nas EE EUridEs brito, EE laUra do carmo vicUNa, EE-
dom bosco E EE adriNo saNta brigida. rEaliZar tombamENto do 
PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE 2019/2020/2021) FIS-
caliZar E rEaliZar tombamENto dos divErsos bENs PatrimoNiais 
ENtrEgUEs Por Esta sEdUc. bEm como, atUaliZar as sENHas dos 
gEstorEs.
origEm/dEstiNo/PErÍodo:
bElEm / saliNoPolis / 11/04/2022 - 14/04/2022 Nº diárias: 3
saliNoPolis / bElEm / 14/04/2022 - 14/04/2022 Nº diárias: 0.5
NomE: lUis EdUardo dE lima
matrÍcUla: 57212532
cPf: 58402853234
CARGO/FUNÇÃO:
assist. admiNist. / ativ aUX iNtErmEd
ordENador: lUciaNa olivEira silva cPf: 39458644291

Protocolo: 783910
PORTARIA DE DIARIAS No. 52766/2022
OBJETIVO: AVALIAÇÃO DE BENS INSERVIVEIS PARA DESFAZIMENTO E IN-
VENTÁRIO NAS EE BARÃO DO TAPAJÓS, EE GONÇALVES DIAS E EE DOM 
tiago rYaN rEaliZar tombamENto do Programa diNHEiro dirEto 
NA ESCOLA (PDDE 2019/2020/2021) FISCALIZAR E REALIZAR TOMBA-


